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1 ÚVOD

Charita Česká republika je institucí s mimořádně velkým záběrem sociální pomoci

v naší republice. Rozsah její činnosti je tak široký a různorodý, že prakticky zahrnuje

všechny oblasti sociální a zdravotní péče o občany nemocné, občany se zdravotním

znevýhodněním, občany se zdravotním postižením, matky v tísni, děti, seniory,

nemajetné, cizince, běžence a občany bez domova, občany závislé na psychotropních

a návykových látkách, občany ve výkonu trestu a po propuštění z výkonu trestu, týrané

občany a oběti trestných činů, oběti přírodních a živelných katastrof a poskytuje také

humanitární pomoc.

Bakalářská práce je zaměřena na kompletní zhodnocení činnosti Charity v České

republice, na posouzení rozsahu činnosti a zhodnocení úrovně pokrytí zdravotními

a sociálními službami.

Cílem je také hledání dalších možných směrů a orientací v činnosti Charity, posouzení

stavu pokrytí službami v jednotlivých arci/diecézích a navržení vhodných projektů

k realizaci v Charitách, kde tyto projekty dosud nemají své místo.
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2 ČINNOST CHARITY

2.1 Popis zařízení Charita Česká republika

Česká katolická Charita je organizace, orientující svoji činnost do oblasti sociálních

a zdravotních služeb na území České republiky a na rozvoj humanitární pomoci

v zahraničí.

„Hlavní činností Charity ČR je pomoc potřebným na celém území České republiky

prostřednictvím zdravotních a sociálních služeb. Tyto služby jsou poskytovány

spoluobčanům od raného do seniorského věku, v terénu či v zařízeních, které provozují

jednotlivé Charity v osmi arci/diecézích. „Rozsah poskytovaných služeb definuje z větší

části zákon; reagujeme však i na speciální potřeby, které nejsou v zákoně zakotvené.

Charita ČR, praktikující křesťanské principy, vidí ve svých klientech trpící bratry

a sestry, kterým pomůže k návratu do běžného života empatický přístup a profesionální

pomoc.“ (Charita Česká republika, 2009, Výroční zpráva)

Odbornost a profesionální přístup vede k úspěšnému plnění povinností přímo v terénu

či v ambulancích, kam se denně klienti s důvěrou o pomoc obracejí a jenž zaměstnanci

Charity Česká republika úspěšně řeší. Stěžejním centrem pozornosti je člověk a péče

o jeho dobro.

„Centrem pozornosti je v každém případě člověk, lidé, a proto je třeba reflektovat

humanistický přístup ke zkoumání, který je již svým základním založením blízký právě

takovým oborům, jako je sociální pedagogika nebo sociální práce.“(Kraus Blahoslav,

Základy sociální pedagogiky, 2008, str. 27)

„Charitní služba je založena na respektování, ochraně a rozvíjení přirozených práv

každého člověka a na křesťanském pojetí etických hodnot, zakotvených v Písmu svatém

a v dokumentech sociálního učení katolické církve. Charitní služba je poskytována

lidem v ohrožení nebo nouzi bez ohledu na jejich věk, pohlaví, politické smýšlení,

rodinné uspořádání, zdravotní stav, sexuální orientaci, sociální a ekonomickou situaci

a postavení, jejich příslušnost k etnické nebo národnostní menšině, víře, náboženství a
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kultuře. Charitní služba v zahraniční je vykonávána s respektem vůči domácím

kulturám a náboženským vyznáním.“ (články 1.7 a 1.8 z Kodexu Charity Česká

republika), (Charita česká republika, 2008, Výroční zpráva).

CHARITA ČESKÁ REPUBLIKA

Česká katolická Charita datuje svůj vznik do období první republiky. Především na

Moravě v arcidiecézi Olomoucké sdružovala sociální a zdravotní ústavy a vykonávala

ošetřovatelskou službu v sociálně slabých rodinách.

1921 byly na Velehradském setkání vytčeny p. Bláhou přesné hlavní body organizace

Charity na Moravě a v celé ČSR. - Arcibiskup Cyril Stojan jej jmenoval do funkce

prvního ředitele Charity pro Olomouckou arcidiecézi. Charita se rozrůstala a účinně

pomáhala při odstraňování bídy a zdravotních neduhů.

7. 2. 1922 byl v Olomouci ustaven Svaz Charity a schváleny jeho stanovy. Také v Brně

je 30. 3. 1921 založeno zástupci katolických spolků Ústředí křesťanské Charity.

14. 3. 1922 je utvořen diecézní Svaz Charity.

Mimo řeholních a dobročinných ústavů byly ve farnostech otevírány farní chudinské

ústavy a nadace na podporu chudých a starých lidí. Stanovy deklarovaly vztah těchto

spolků k diecéznímu Svazu Charity. V průběhu let se stala Charita mohutnou

organizací, sdružující sociálně-zdravotní ústavy, ústavy péče o děti i dospělé, nemocné,

duševně i tělesně postižené. Ošetřovatelská péče v chudých rodinách byla zcela zdarma.

Druhá světová válka činnost násilně utlumila a přetrhala. Po skončení války Charita

řešila pomoc pro lidi s podlomeným zdravím, pro lidi zestárlé a práce neschopné.

Činnost Charity pokračovala přibližně ve stejném stavu až do roku 1948. Olomoucká

arcidiecéze provozovala nejvíce ústavů-sirotčinců, dětských domovů, domovů pro staré

a práce neschopné lidi s postižením a ústavy pro výchovu řeholního dorostu.
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Po roce 1948 - v průběhu budování socialismu byla činnost Charity paralyzována,

Charita ztratila možnost působení v sociální oblasti. Byly redukovány počty charitních

zařízení a v r. 1959 přešly pod národní výbory jako sociální ústavy. Okresní národní

výbory mohly rozpouštět charitní spolky, poněvadž jejich existence nepomáhala

budování a výstavbě socializmu. Charitě bylo ponecháno pouze 6 zařízení pro umístění

církevních osob.

Její činnost byla omezena na:

• sociální péči o církevní osoby (Charitní domy řeholnic a duchovních)

• výrobu a distribuci náboženské literatury pro římskokatolickou církev

• právo na výrobu a distribuci devocionálií

CHARITA PO ROCE 1989

V roce 1990 došlo k radikálním změnám ve vedení Charity, v květnu 1990 probíhá

setkání budoucích diecézních pracovníků Charit, iniciuje se vznik farních a oblastních

Charit.

V roce 1991 vznikají diecézní a arcidiecézní Charity s vlastními stanovami a správní

subjektivitou dle zákona 308/91 Sb. „O svobodě náboženské víry a postavení církví

a náboženských společností“ část druhá, §6, k – „Církve a náboženské společnosti

mohou k plnění svého poslání zejména zřizovat a provozovat vlastní zdravotnická

zařízení a zařízení sociálních služeb a účastnit se na poskytování těchto služeb i ve

státních zařízeních v souladu s obecně známými předpisy.“ Diecézní Charity povzbuzují

vznik farních Charit FCH a oblastních Charit OCH.

Podle nových stanov, platných od 1. prosince 1993 se „Česká katolická Charita stala

účelovým zařízením římskokatolické církve, sdružujícím diecézní a arcidiecézní Charity

v České republice a spravující charitní domy pro řeholníky a kněze.“ (Přikryl,

Bakalářská práce Charita a její činnost, 2010)

6

PRÁVNÍ POSTAVENÍ

Právní postavení Charity Česká republika je zakotveno v Kodexu kanonického práva,

v zákonu o náboženské svobodě a v zákonu o církvích a náboženských společnostech.

„Charita Česká republika je právnickou osobou dle Kodexu kanonického práva.“

(Kodex kanonického práva, kánon 312, 313) „Je součástí římskokatolické církve

registrované v České republice“ podle zákona číslo 3/2002 Sb. „O svobodě

náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o změně

některých zákonů“ (zákon o církvích a náboženských společnostech). Od ní odvozuje

svou právní subjektivitu, evidovanou podle zákona 3/2002 Sb. Zákon číslo 3/2002 Sb.

§6 „Církev a náboženská společnost se stává právnickou osobou registrací podle tohoto

zákona, pokud tento zákon nestanoví jinak.“

Organizační struktura

Sekretariát CHČR je národní centrálou, zajišťuje servis pro celou organizační strukturu

Charity na území České republiky.

Je sídlem statutárního zástupce CHČR ředitele Ing. Mgr. Oldřicha Haičmana. Zajišťuje

spolupráci s ministerstvy při oponování a vytváření návrhů sociálních služeb, podílí se

na tvorbě legislativy a práci v komisích ministerstva zdravotnictví České republiky,

ministerstva práce a sociálních věcí České republiky. (www.charita.cz)

Členem Charity ČR je osm arci/diecézních Charit, Česká katolická Charita – Domovy


[…]


Významnou činností je zaměření na problematiku dnešního světa. Vznik protidluhových

poraden, řešících vzniklé dluhy a oddlužení a poraden prevence závislostí na alkoholu,

či drogách. Charita také řeší prevenci sociálně patologických jevů u dětí a mládeže díky

práci streetworkerů, působících přímo v terénu, mezi ohroženými dětmi a mládeží.

Práce podává obraz o financování projektů Charity, o možnostech získávání finančních

prostředků na realizaci programů, ale i obraz o současné finanční situaci, vyplývající

z ekonomické krize a o škrtech, které Charitu postihnou v tomto roce.

V bakalářské práci byly vytipovány možné směry dalších činností a zajímavých

projektů, které by mohla Charita realizovat v těch arci/diecézních charitách, kde nejsou

dosud pokryty.
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Nejen veškerý rozvoj činnosti, ale i udržení stávajícího stavu charitních služeb je přímo

závislý na finančních možnostech. Udržení služeb na dosavadní úrovni je více než

nutné. Práce klade důraz na informovanost a na zviditelnění činností Charity za účelem

zisku finančních prostředků na realizaci svých projektů.
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ANOTACE

V bakalářské práci Charita a její činnost byla podrobně zpracována historie vzniku

a činnosti Charity na území České republiky. Byl posouzen rozsah sociální a zdravotní

péče Charity Česká republika, sociální poradenství, sociální zdravotní péče a prevence.

Podrobně byla posouzena činnost jednotlivých arci/diecézních Charit a speciálních

projektů realizovaných těmito Charitami. V bakalářské práci byly navrženy další možné

směry a orientace na nové projekty, které dosud nejsou zajištěny v potřebné míře.

KLÍČOVÁ SLOVA

Charita – historie – služba - sociální poradenství – sociální zdravotní péče – sociální

prevence - humanitární pomoc – nové projekty

ANNOTATION

The purpose of this bachelor thesis is to develop in detail the history of formation and

activities of the Charity in the Czech Republic. The extent of social and health care of

the Charity – Czech Republic, as well as social counsulting, social health care and

prevention has been evaluated.

In detail were assessed activities of each of the Arch/diocesan Charities and social

projects implemented by them. In this bachelor thesis were proposed further possible

directions and focus for new projects which have not been developed so far in the

required extent.

KEYWORDS

Charity – history – service – social counsulting – social health care – social prevention –

humanitarian help – new projects
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Tabulka č. 1 Zařízení služeb sociální péče

Název služby
Počet

středisek
Počet
klientů

Celková
kapacita

míst

Počet
zdr.sester

Počet
kontaktů

Počet
návštěv

Osobní
asistence 43 961

CHOPS 50

CHOS 27

CHPS 61

Ošetřovatelská
péče 647 25 866 1 211 075

Pečovatelská
služba terénní 14 972 1 935 474

Pečovatelská
služba
ambulantní 48 6 016

Tísňová péče 2 131

Podpora
samostatného
bydlení 1 20

Odlehčovací
služba 28 2 073

Centra denních
služeb 22 525

Denní
stacionáře 36 653

Týdenní
stacionáře 8 159 64

Domovy pro
osoby se
zdravotním
postižením 1 14 14

Domovy pro
seniory 36 1 429 1 165

Domovy pro
řeholnice a
duchovní
ČKCH 17 564 620

Domovy se
zvláštním
režimem 4 163 139

Chráněné
bydlení 7 121 114

Sociální služby
poskytované
ve
zdravotnických
zařízeních 1 305 30

Tabulka č. 2 Zařízení služeb sociální prevence

Název služby
Počet

středisek
Počet klientů

Celková
kapacita míst

Počet
kontaktů

Raná péče 5 229

Telefonická krizová
pomoc 3 6 097

Azylové domy 60 4 523 1 948

Domy na půl cesty 7 133 50

Kontaktní centra 8 1 678

K-centra 14 13 000

Resocializační pobytové
zařízení 1 10

Krizová pomoc 10 1 249

Intervenční centra 3 353

Nízkoprahová denní
centra 20 6 590

Nízkoprahová zařízení
pro děti a mládež 51 17 837

Noclehárny 18 2 961

Služby následné péče 3 98

Sociálně aktivizační
služby pro rodiny s
dětmi 23 1 895

Sociálně aktivizační
služby pro seniory a
osoby se zdravotním
postižením 22 1134

Sociálně terapeutické
dílny 11 236

Terapeutické komunity 1 12 12

Terénní programy 21 3 768

Sociální rehabilitace 41 1 669

Ostatní služby

Hospice 4 1 459 140

Tabulka č. 3 Kolik stojí adopce na dálku?

(Zdroj: www.charita - adopce.cz)

Země roční dar
minim.částka

Kč/rok

Dítě 4 900 Indie

Student 6 000

Dítě 7 000
Uganda

Student 8 500

Bělorusko Dítě/student 6 900

Dítě 5 500
Thajsko

Student 7 000

Zambie Dítě/student 8 000

DR Kongo Dítě/student 7 000

Krizový fond-Indie,

Uganda, Zambie

DR Kongo, Bělorusko

Thajsko

Fond dárců - Indie,

Uganda, Thajsko,

Zambie, DR Kongo,

libovolná

částka

Obr. 1 Pokrytí charitní péčí Diecézní Charita Litoměřice

(Zdroj: www.dchltm.cz)

Humanitární projekty

Dům na půl cesty

Sociální rehabilitace

Asistenční služba

Charitní šatník

Dům pokojného stáří a pečovatelská služba

Občanská poradna

Domov Svaté maří Magdaleny

Poradna a ubytovna pro uprchlíky

Poradny a chráněné dílny pro osoby s handicapem

Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba

Magdala

Azylový dům

Obr. 2 Pokrytí charitní péčí Diecézní Charita Ostravsko - Opavská

(Zdroj dchoo.caritas.cz)