## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Autor bakalářské práce:** Josef PŘIBYL

**Název práce:** Charita a její činnost

**Oponentka práce:** Mgr. Nataša BALLOVÁ

### **Téma, zaměření a cíl práce**

Bakalářská práce na téma Charita a její činnost je zaměřena na kompletní zhodnocení činnosti Charity v České republice, na posouzení rozsahu její činnosti a zhodnocení úrovně pokrytí zdravotními a sociálními službami. Cílem práce je podrobně analyzovat všechny projekty, které Charita realizuje a najít další možné směry a orientace v její činnosti, a také navrhnout vhodné nové projekty k realizaci.

### **Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod**

Zvolené téma práce je zpracováno v teoretické rovině. Práce je rozdělena do čtyř kapitol, které se zaměřují na popis činnosti Charity, vyhodnocení úrovně pokrytí jednotlivých oblastí Charit a na nástin dalších činností. Použitá metoda deskripce koresponduje s vymezeným cílem. Práce úzce souvisí s oborem sociální pedagogika.

### **Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi**

Autor prokázal, že se ve zvolené problematice velmi dobře orientuje, téma je zpracováno komplexně a přehledně, práce má logickou strukturu a může být dobrým vodítkem pro všechny, kdo se chtějí v dané problematice orientovat. Nástin dalších činností Charity má přímou vazbu k praxi. Cíle práce byly splněny. Dle mého mínění však autor nesprávně či nevhodně pracuje s pojmem „komparace“, což znamená „srovnání“. V daném kontextu však autor „nesrovnává něco s něčím“, ale „popisuje“ určitý stav věcí. Používá tedy metodu deskripce, ne komparace.

### **Práce s literaturou**

Ke zpracování bakalářské práce autor použil odpovídající množství publikací, zákonných norem, a také využil elektronické zdroje, Citování a odkazování literatury bylo zvládnuto.

### **Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava**

Rozsah bakalářské práce odpovídá standardním požadavkům. Formální úprava je z hlediska členění a struktury rovněž na dobré úrovni. Práce je napsána srozumitelným jazykem bez gramatických chyb.

### **Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu**

1. Uveďte další možné směry a orientace v činnosti Charity, které mohou být zaměřeny na romskou populaci.

### **HODNOCENÍ**

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **B – velmi dobře**

V Brně dne 15. května 2011

.....
Mgr. Nataša BALLOVÁ

---

Posudek v písemné i elektronické podobě odevzdejte společně s diplomovou prací do stanoveného termínu na studijní administrativu IMS Brno, Veveří 111, 616 00 Brno (e-mail: [imsbrno@iol.cz](mailto:imsbrno@iol.cz)).

Doporučení (nedoporučení) k obhajobě a stupeň hodnocení upraví oponent podle skutečnosti (A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně).